
U N I V ER SI D AD E  F ED ER AL  D E  AL A GO A S  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 
 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTRUÇÕES NORMATIVAS PARA ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM GEOGRAFIA (EaD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MACEIÓ 

Abril/2020 



                                           

 

 

DIRETORA DO IGDEMA 

Profª. Drª. Nivaneide Alves de Melo Falcão 

VICE DIRETOR DO IGDEMA 

Prof. Dr. Kleython de Araújo Monteiro 

COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

Profª. Drª Gilcileide Rodrigues da Silva 

VICE-COORDENADOR 

Prof. Dr. Bruno Ferreira 

COORDENADOR INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CIED) 

Prof. Dr. José Geraldo da Cruz Gomes Ribeiro  

 
COLEGIADO DO CURSO 

Profª. Drª Gilcileide Rodrigues da Silva 

Prof. Dr. Bruno Ferreira 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto 

Prof. Dr. Kinsey Santos Pinto 

Profª. Drª. Silvana Quintela Cavalcanti Calheiros   

 

 

 

 



                                           

INSTRUÇÕES NORMATIVAS PARA ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM GEOGRAFIA (EaD) 

 

 O Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia modalidade Educação a 

Distância, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Geral 

da UFAL, pelo Regimento Interno do IGDEMA e pelo Projeto Pedagógico do Curso e 

de acordo com as deliberações tomadas nas sessões desse Colegiado ocorridas nos 

dias 20 e 23 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02 PROGRAD/Fórum das 

Licenciaturas, de 27 de setembro de 2013, que disciplina a construção de Trabalho 

de Conclusão de Curso (TCC) nos cursos de graduação da UFAL; 

CONSIDERANDO a INSTRUÇÃO NORMATIVA No 2, DE 19 DE ABRIL DE 2017, que 

estabelece procedimentos de pagamento e parâmetros atinentes à concessão das 

bolsas UAB publicada em DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, regulamentada pela Portaria 

CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016 e pela Portaria CAPES nº 15, de 23 de 

janeiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Capítulo 5 - Diretrizes para estruturação e integralização do 

curso, subitem 5.6 - Trabalhos de Conclusão de Curso, do PROJETO PEDAGÓGICO 

DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA MODALIDADE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, 2013; 

CONSIDERANDO o documento “NORMAS GERAIS PARA ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DE PESQUISA VISANDO O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO DE 

CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) elaborado pelo então Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Geografia modalidade Educação a Distância, 2017. 

RESOLVE: 

Aprovar as instruções normativas para elaboração, apresentação e avaliação dos 

Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) dos (as) discentes do Curso de Licenciatura 

(EaD), conforme as seguintes disposições: 

 

CAPÍTULO 1- Das Finalidades 

Art. 1° - O Trabalho de conclusão de Curso (TCC), conforme definido no Projeto 

Político-Pedagógico do Curso, é uma atividade curricular obrigatória, constituindo-se 

em relatório de pesquisa, relato de experiência vinculado a extensão universitária e/ou 

revisão bibliográfica.  



                                           

Art. 2º - O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), elaborado individualmente ou em 

dupla, consiste em um estudo aprofundado sobre determinado tema de interesse, 

vinculado a área do conhecimento do Curso e relacionado à profissão do licenciado 

em Geografia. 

Art. 3º - O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) não se constitui em disciplina e 

será apresentado a partir da construção de um artigo científico.  

Art. 4º - As atividades que ajudarão na elaboração do TCC terão início quando o aluno 

atingir o 6° módulo, sendo mediadas pelas disciplinas Métodos e Práticas da Pesquisa 

Educacional em Geografia I, II e III. 

Art. 5º - As atividades desenvolvidas nas disciplinas fundamentam à elaboração do 

Projeto de Pesquisa visando a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 

§ 1º - Na disciplina Métodos e Práticas da Pesquisa Educacional em Geografia I os 

discentes terão o conhecimento teórico sobre os métodos, metodologias e técnicas 

visando a pesquisa e o projeto de pesquisa educacional em Geografia; além de 

entender as etapas da elaboração de um projeto de pesquisa.  

§ 2º - Na disciplina Métodos e Práticas da Pesquisa Educacional em Geografia II os 

discentes iniciarão os estudos necessários ao desenvolvimento das técnicas de 

elaboração dos Projetos de Pesquisa, visando a construção dos artigos científicos que 

se constituirão nos respectivos TCC’s.  

§ 3º - A disciplina Métodos e Práticas da Pesquisa Educacional em Geografia III 

objetiva orientar os discentes para a execução do projeto de pesquisa propriamente 

dita, culminando com a concepção e elaboração do relatório final da pesquisa na 

forma de Artigo Científico (TCC).  

Art. 6º - O Projeto de Pesquisa deverá evidenciar os seguintes componentes: 

Definição do tema; Problematização; Justificativa; Objetivos; Fundamentação teórica 

ou Revisão bibliográfica; Procedimentos metodológicos; e Cronograma de execução. 

§ Único - Ao final da disciplina Métodos e Práticas da Pesquisa Educacional em 

Geografia II, o discente deverá apresentar o Projeto de Pesquisa elaborado conforme 

a natureza da pesquisa educacional e norma atualizada da ABNT.  

Art. 7º - Os Projetos de Pesquisa serão apresentados e avaliados por uma Banca 

composta por três (3) membros., segundo os critérios de avaliação dispostos no 

FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA (anexo 01).  

CAPÍTULO 2: Do Cadastro do TCC 

 Art. 8º - O aluno requererá cadastramento do projeto de TCC imediatamente após 
aprovação do seu Projeto de Pesquisa e definição de seu orientador, o que deverá 



                                           

ocorrer, no máximo, até o início do 8° módulo, obedecendo aos seguintes 
procedimentos:  

I. Recebimento, pela Coordenação de TCC, do Formulário de Inscrição do TCC 
disponível em meio digital, on line, devidamente preenchido, que discrimine o 
tema e registre o nome do orientador; 

II. Encaminhamento no prazo máximo de 30 dias a partir do início de cada semestre 
letivo, à coordenação do Curso, a qual terá prazo de 30 dias úteis para cadastrar 
no Sistema Acadêmico vigente, o Projeto de Pesquisa. 

 

CAPÍTULO 3: Da Orientação do TCC 

Art. 9° - A coordenação do curso deverá comunicar no início de cada semestre a lista 
dos professores disponíveis para orientação e suas respectivas áreas de atuação e 
alunos vinculados conforme o tema do trabalho. O elenco de professores orientadores 
poderá contar com a participação de docentes de outros centros ou pesquisadores de 
outras instituições de áreas afins, desde que credenciados pelo Colegiado do curso.  

Art. 10° - O TCC terá orientação Docente obrigatória, será supervisionado pelo 

coordenador de TCC e deverá ter a sua temática relacionada ao exercício profissional 

do licenciado em Geografia, bem como deverá seguir as normas definidas pela 

Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).  

Art. 11 - O TCC será orientado por professores Formador I ou II do Instituto de 

Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente (IGDEMA); ou de outros cursos da 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL); ou professores e pesquisadores de outras 

instituições de Ensino Superior, ou ainda aqueles aprovados em processos seletivos 

para docente na EaD (UFAL).  

§ Único - Quando o TCC for orientado por professores e pesquisadores de outras 

instituições de Ensino Superior ou por aprovados em processos seletivos para 

docente, na EaD (UFAL), estes deverão previamente enviar o Curriculum lattes e carta 

de aceite da orientação, para apreciação e aprovação prévia do Colegiado de Curso. 

Só após aprovação do Colegiado o pleiteante poderá exercer a orientação.  

Art. 12 – O professor Formador I ou II orientador do Trabalho de Conclusão de Curso, 
conforme a CAPES (IN nº 02/2017), receberá para cada grupo de 10 alunos duas 
bolsas e para o grupo de 05 alunos uma bolsa. 

§ Único - Cada professor-orientador do Curso só poderá aceitar a inscrição de, no 
máximo, 10 (dez) alunos por semestre letivo. 

Art. 13 - O docente poderá comunicar a dispensa da sua função de Orientador de 
determinado discente, formalizando registro justificado ao Coordenador do Curso, que 
notificará o orientando, após homologação do Colegiado do Curso. 



                                           

Art. 14 - O discente poderá solicitar mudança de orientador mediante TERMO DE 
ACEITE DE ORIENTAÇÃO DE TCC da Ufal dirigido ao Coordenador de TCC, que 
deverá solicitar pareceres ao orientador atual e orientador pretendido. 

§ Único - O pedido de alteração de orientação e os pareceres dos orientadores atual 
e pretendido deverão ser apreciados e aprovados pelo Colegiado do Curso. 

Art.15 - O TCC gera vínculo institucional do aluno com a UFAL, desde que o Projeto 
seja registrado na Coordenação do Curso. O TCC deverá ser associado a um 
orientador, com titulação mínima de Especialização, devidamente homologado pelo 
Colegiado do Curso. 

 

CAPÍTULO 4: Das atribuições do orientador do TCC  

Art. 16 – Cabe ao orientador do TCC:  

I – Disponibilizar os números telefônicos, e-mail e outras formas de contato; 

II – Estabelecer em conjunto com os orientandos, cronograma das atividades de 
elaboração do TCC; 

III – Organizar e supervisionar todas as atividades do TCC; 

IV – Criar mecanismos operacionais que facilitem a condução, com segurança e 
aproveitamento, do TCC desenvolvido pelo aluno/dupla; 

V – Orientar o aluno/dupla no desempenho de suas atividades;  

VI – Fazer cumprir os cronogramas e os prazos das atividades do TCC.  

 

CAPÍTULO 5: Da Elaboração, Apresentação e Avaliação do TCC   

Art.17 - O Artigo Científico deverá ser formatado e elaborado em conformidade com 
as normas da ABNT devidamente atualizadas e com o padrão de normatização da 
Ufal. (Anexo 02 - Modelo de apresentação (template) do artigo do TCC). 

Art. 18 - Ao final do 8° módulo, após a conclusão do artigo científico, o(a) aluno(a) 
deverá: 

I – Entregar, na secretaria do Curso, três vias impressas e encadernadas; 

II – Entregar o FORMULÁRIO com autorização do professor orientador para 
apresentação do TCC; (Anexo 03 - Formulário: Autorização para apresentação do 
TCC) 

Art. 19 - o TCC será encaminhado pelo Coordenador de TCC à apresentação de uma 
Banca Examinadora composta por três membros, sendo um o professor orientador, 
que presidirá a Banca, e os demais, preferencialmente professores em exercício no 
curso; professores aprovados em seleção de edital EaD; ou professores do IGDEMA. 



                                           

Art. 20 - A apresentação do TCC deverá ser realizada em sessão pública, com 
presença obrigatória da Banca Examinadora e dos respectivos alunos. 

I – A apresentação deverá ser na forma de exposição de apresentação de banner ou 
apresentação oral; 

II – Apresentação em Banner ou a Apresentação Oral deverão seguir o modelo 
(template) disponibilizado pela Coordenação do Curso, bem como, as normas da 
ABNT mais atualizadas. (Anexo 04 - Apresentação oral: Normas e Modelo (template) 
de banner) 

III - Em caso de ausência de um membro da Banca Avaliadora, este deverá enviar 
ficha de avaliação do artigo à Coordenação, contendo a nota da avaliação. 

IV – Em caso de ausência de membro da Banca Avaliadora, as notas referentes a 
apresentação deverão constituir a média simples das notas dos avaliadores presentes 
a apresentação.   

Art. 21 - Em situações especiais que impeçam a realização da sessão pública de 
apresentação presencial do TCC, esta poderá ocorrer de forma remota através de 
meios digitais de comunicação e/ou através de pareceres. 

§ 1º - Se a sessão pública de apresentação do TCC ocorrer de forma remota através 
de meios digitais de comunicação, deverá seguir os procedimentos constantes no Art. 
20, porém o discente deverá encaminhar também em meio digital os documentos 
constantes no Art. 19; 

§ 2º - Se a avaliação do TCC for efetuada através de pareceres, deverá seguir os 
procedimentos: 

I – O TCC será avaliado em forma de Parecer por dois professores examinadores e 
pelo Professor-orientador;  

II – O TCC será enviado em meio digital pelo Professor-orientador para o e-mail da 
Coordenação do Curso e para os professores pareceristas, cujos nomes deverão ser 
apresentados à Coordenação de TCC; 

III – O prazo de cada parecer será de até 10 dias ao considerar a data de envio do 
trabalho por correio eletrônico; 

IV – O Parecer deverá ser anexo a Ata que, ao fim, será enviada à Coordenação do 
Curso para registrar nota no Sistema Acadêmico; 

V – O formato do Parecer será enviado pela Coordenação de TCC a cada professor-
orientador. 

Art. 22 - A avaliação dos trabalhos de conclusão do curso Licenciatura em Geografia 
EaD deverá ser efetuada conforme FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE TCC.  

Art. 23 - A Banca Examinadora fará duas avaliações referentes ao TCC: avaliação do 
trabalho escrito e apresentação em sessão pública;  



                                           

I – Cada membro da Banca Examinadora deverá preencher e assinar a ficha de 
avaliação disponibilizada pela Coordenação de Curso.  

II – A nota dos alunos avaliados constituirá a média simples das notas atribuídas pelos 
membros da Banca Examinadora, obedecendo-se as diretrizes presentes nesta 
instrução normativa e na ficha de avaliação. 

Art. 24 - O resultado da avaliação do TCC deverá ser registrado em ata, conforme 
modelo constante do anexo 06, devidamente preenchido pelo(s) avaliador(es) e 
encaminhada ao Coordenador de Curso.  

Art. 25 – A versão final do TCC, deverá estar em PDF, gravada em CD-Rum. com as 
devidas identificações na capa: Curso, Nome (s), Título do TCC, Polo e ano. Enviar 
no prazo de 15 dias, a partir da data da defesa.  

§ Único - A média final atribuída ao TCC deverá ser inserida no Sistema Acadêmico 
somente após o aluno realizar as correções porventura exigidas pelos membros da 
Banca Examinadora, sendo atestada pelo orientador.  

CAPÍTULO 6: Das disposições Gerais  

Art. 26. Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Coordenação do 
Curso, Colegiado de Curso, assessorado pelo NDE, tendo como base a Legislação 
Vigente, Normativas do Ministério da Educação, do IGDEMA e da UFAL.  

 

Profa. Dra. Gilcileide Rodrigues da Silva 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Geografia EaD 

 

Instrução Normativa aprovada na reunião do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia 

EaD em 23 de abril de 2020.  

Instrução Normativa aprovada na reunião do Conselho do IGDema em 13 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           

 

ANEXOS 

 

Anexo 1: Formulário de Avaliação do Projeto de Pesquisa 

Anexo 2: Modelo do artigo do TCC (template)  

Anexo 3: Solicitação de apresentação do TCC 

Anexo 4: Apresentação oral: Normas e Modelo (template) de banner 

Anexo 5: Ficha de Avaliação do TCC 

Anexo 6: Modelo de Parecer para TCC 

Anexo 7: Modelo de Ata de apresentação de TCC 

 

 



U N I V ER SI D AD E  F ED ER AL  D E  AL A GO A S  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 

 

Anexo 01 - Formulário de Avaliação do Projeto de Pesquisa 

 

Nome do  Avaliador:_________________________________________________________________ 

Título: _______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

Aluno (s): ____________________________________________________________________________                                                          

  

 

 

OBSERVAÇÕES/SUGESTÕES: 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 

 

_______________, ______ de ________________ de 20____ 

 

Assinatura do Avaliador: ____________________________________ 

Parâmetros de Avaliação do projeto Pontuação Nota 

1 – Coerência da proposta com o curso de Licenciatura em Geografia 0 – 1,0  

2 - Os objetivos propostos demonstram clareza ao escopo do projeto 0 – 0,5  

3 - Introdução, aborda adequadamente a temática da proposta 0 – 1,0  

3 – Revisão bibliográfica e referencial teórico adequados 0 – 1,5  

4 - Metodologia, adequada a obtenção dos resultados referentes aos 

objetivos propostos 

0 – 2,0  

5 – Obediência as normas da ABNT 0 – 1,0  

Parâmetros de Avaliação da Apresentação Pontuação Nota 

1 – Estrutura e sequência do conteúdo da apresentação 0 – 0,25  

2 - Clareza e fluência na exposição das ideias 0 – 0,5  

3 - Domínio do conteúdo 0 – 1,0  

4 - Observância do tempo determinado 0 – 0,25  

2 - Clareza e segurança nas respostas aos questionamentos 0 – 1,0  



 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 

 

 

Anexo 02 – Template do Artigo 

DISPONIBILIZADO EM ARQUIVO EDITÁVEL NA 

PLATAFORMA VIRTUAL 

 

 

NOME DO (S) ALUNO(S)  

 

 

 

 

 

TÍTULO DO ARTIGO  

(Em fonte times New Roman 16 ou Arial 15) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIDADE DO PÓLO 

202X 



 
 

NOME (S) DO (S) AUTOR (ES) 

(Em fonte times New Roman 12 ou Arial 11, em ordem alfabética e em letra maiúscula) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

TÍTULO DO ARTIGO  

(Em fonte times New Roman 16 ou Arial 15) 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado ao 

Colegiado do Curso de Licenciatura em 

Geografia (EaD) do Instituto de Geografia 

Desenvolvimento e Meio Ambiente da 

Universidade Federal da Alagoas, como requisito 

para obtenção do grau de Licenciado em 

Geografia. 

 

Orientador (a):  

 

 

 

 

 

CIDADE DO PÓLO 

202X 



 
 

Resumo 

 

O resumo cosiste em uma apresentação concisa e clara dos pontos relevantes do artigo 

elaborado. O resumo deve apresentar informações referentes ao objetivo, metodologia, 

resultados e as considerações finais. Deverá ser redigido em fonte times New Roman 12 ou 

Arial 11, sem recuo de parágrafo, em espaçamento simples e alinhamento justificado, 

utilizando no máximo uma página, podendo variar de 100 a 250 palavras (ABNT, 2018).   

 

Palavras-chave: deverão vir ao final do resumo, de 3 a 5 palavras-chave, preferencialmente 

aquelas que não estiverem no título do trabalho, separadas por ponto final (.) e ponto  final (.) 

após a última palavra. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Introdução 

 

Compreende a parte inicial do artigo, onde são inicia-se a discussão da temática e 

apresenta-se os objetivos e justificativa, relevância do tema e da elaboração do estudo. Pode 

abordar uma pequena discussão teórica, com revisão bibliográfica e de conceitos referentes ao 

tema estudado.   

Não deve ser muito extensa, uma vez que se deve conservar espaço para uma maior 

discussão dos resultados, recomenda-se não ultrapassar duas páginas. Deverá ser redigido em 

fonte times New Roman 12 ou Arial 11, em espaçamento 1,5 e alinhamento justificado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. Desenvolvimento 

 

 Ao longo do texto poderão ser utilizadas citações diretas e indiretas, as mesmas 

deverão ser posicionadas e referenciadas segundo a ABNT (mais atualizada). Quando a 

citação for indireta, a referência correspondente vem ao final da mesma entre parênteses e em 

caixa alta (SILVA, 2020). Quando a citação for direta, até três linhas, ela poderá ser inserida 

no corpo do texto, destacada por aspas ou estar em itálico. Quando ultrapassar a quantidade de 

três linhas, deverá ser chamada no texto e apresentada logo abaixo com espaçamento simples, 

recuo e referência logo abaixo, como no exemplo a seguir: 

 

 A Geografia é uma ciência que consegue dialogar com muitos campos do 

conhecimento, promovendo um intercâmbio muito fecundo, como apresenta Silva: 

 

A Geografia é um ramo do conhecimento que conserva em sua 

natureza teórica e metodológica capaz de dialogar com muitos 

campos do saber. Seja na contribuição com seus conceitos e 

categorias de análise, seja buscando conhecimentos que ajudem nas 

análises espaciais (SILVA, 2020, p.26). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2.1 Metodologia 

 

Deve apresentar o conjunto de métodos e procedimentos que foram adotados e 

executados ao longo da elaboração do estudo. Pode ser subdividida em sub tópicos a exemplo 

de “A Área de Estudo”, “Embasamento Teórico”, “Procedimentos Metodológicos” e 

“Processamento de Dados”. Poderá utilizar também elementos gráficos como Mapas, 

gráficos, figuras, quadros e tabelas.   

Não deve ser muito extensa, uma vez que se deve conservar espaço para uma maior 

discussão dos resultados, recomenda-se não ultrapassar três páginas. Deverá ser redigido em 

fonte times New Roman 12 ou Arial 11, em espaçamento 1,5 e alinhamento justificado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2.2 Resultados e Discussão 

 

Deve apresentar de forma clara o conjunto de resultados e sua discussão.  Pode ser 

subdividida em sub tópicos quando os resultados apresentarem naturezas diferentes entre si. 

Recomenda-se a utilização de elementos que ajudam a expressar os resultados obtidos, como: 

mapas, gráficos, figuras, quadros e tabelas.  

Deverá ser redigido em fonte times New Roman 12 ou Arial 11, em espaçamento 1,5 e 

alinhamento justificado. 

As ilustrações são consideradas desenhos, gravuras ou imagens que acompanham um 

texto. Para ABNT (2018) qualquer que seja o tipo de ilustração, esta deve ser precedida de 

sua palavra designativa desenho, esquema, fluxograma, topografia, gráfico, mapa, 

organograma, planta, quadro, retrato, figura, imagem, topografia. E seguir as regras da ABNT 

(mais atualizada). Exemplos de ilustrações: 

 

 

Mapa 1 - O Brasil e suas regiões  

(legenda da figura centralizada. em fonte 10, mesma do texto) 

 
Fonte: IBGE (2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabela 1 - Municípios e arborização de vias públicas 

(legenda da tabela justificada a esquerda, com em fonte 10, mesma do texto) 

 
Fonte: IBGE (2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 Considerações Finais 

 

 Consiste em uma avaliação sucinta do trabalho, analisando a relação entre os 

objetivos, metodologia e resultados. Os avanços que o estudo conseguiu, suas limitações e 

recomendações futuras.  

Não deve ser muito extensa, deve-se priorizar espaço para uma maior discussão dos 

resultados, recomenda-se não ultrapassar duas páginas. Deverá ser redigido em fonte times 

New Roman 12 ou Arial 11, em espaçamento 1,5 e alinhamento justificado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Referências 

 

Consiste na listagem das referências utilizadas na elaboração do estudo, apresentada 

em ordem alfabética e cronológica (quando da repetição de autor). Deve seguir rigorosamente 

as regras da ABNT (mais atualizada). Deverá ser redigido em fonte times New Roman 12 ou 

Arial 11, em espaçamento simples e alinhamento justificado. 

Exemplos:  

ACTA CIRÚRGICA BRASILEIRA. São Paulo: Sociedade Brasileira para o 

Desenvolvimento da Pesquisa em Cirurgia, 1997- . ISSN 1678-2674 versão online. 

Disponível em: http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_ serial&pid=0102-

8650&lng=pt&nrm=iso. Acesso em: 22 ago. 2013. 

A NOVA Enciclopédia Brasileira: áreas geográficas. São Paulo: Impacto, 2015. 344 p. v. 12. 

 

BARBOSA, Kelly Santos. Revisão da literatura em técnicas de modelagem de 

software. Revista da Informática, Florianópolis, v. 12, n. 14, p. 11-29, nov. 2017. 

 

BRASIL. Constituição (1992). Constituição da República Federativa do Brasil: promulgada 

em 9 de Novembro de 1992. Organização do texto: João da Silva. 5. ed. Rio de Janeiro: 

cultura, 1995. 200 p. (Série Legislação Brasileira). 

 

MELO, Walter Pires. Programação: a arte da criação. Folha de São Paulo, São Paulo, 11 abr. 

2007. Caderno de novas tecnologias, p. 10. 

 

REVISTA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA. Rio de Janeiro: IBGE, 1939 -  ISSN 0034-723X 

Agradecimentos    

É o texto em que o autor faz agradecimentos dirigidos àqueles que contribuíram de 

maneira relevante à elaboração do artigo. 

 

 

 

  



UNIVERSDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE GEOGRAFIA LICENCIATURA EAD 

  

Anexo 03 - SOLICITAÇÃO  
APRESENTAÇÃO/DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC  
 

À Coordenação do Curso de Geografia Licenciatura EaD. 

Eu,_________________________________________________________________ 

(Matrícula Siape nº _____________), Professor Orientador do Curso de Geografia 

Licenciatura EaD, lotado (a) no  __________________________________________  

________________________________________________ solicito que sejam 

adotadas as devidas providências para a divulgação da apresentação/defesa do 

Trabalho de Conclusão de Curso intitulado  “________________________________ 

___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________”,  

do (a) dos (as) discente (s) _____________________________________________ 

_____________ (Matrícula Ufal nº ______________) e _______________________  

 ____________________________________ (Matrícula Ufal nº _______________).  

Para a composição da Banca Examinadora, indico os nomes do (as) docentes 

_____________________________________________________ (Matrícula Siape 

nº ______________), lotado (a) no (a) ____________________________________ 

________________________________________ e ______________________ 

___________________________________ (Matrícula Siape nº _______________), 

lotado (a) no (a) _________________________________________________ 

___________________________. Ao mesmo tempo, informo que a 

Apresentação/Defesa do TCC está prevista para o dia ____ de ________________ 

de ________, a partir das _____h _____min.  

_______________, _____ de ________________ de ________.  

_____________________________________________ 
Docente Orientador (a) 

 
 
 
Nota: Esta solicitação deverá ser feita a coordenação do Curso até vinte e um (21) dias antes da data 
prevista para Apresentação/Defesa do TCC. 





U N I V ER SI D AD E  F ED ER AL  D E  AL A GO A S  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 

Anexo 05 – Ficha de Avaliação de TCC 

 

Título do Trabalho: ___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Aluno (s): ___________________________________________________________________ 

Avaliador: ___________________________________________________________________  

 

Avaliação escrita do Artigo Nota 

Introdução: Contextualiza o tema, a justificativa apresenta a relevância do trabalho para a área 

de estudo; apresenta o objetivo geral traçado para desenvolver o TCC; descreve os procedimentos 

metodológicos (até 1,0 pontos) 

 

Referencial teórico:  Discussão conceitual da temática, bem como a definição dos termos, 

conceitos e referências teóricas ao referido campo de estudo do artigo (até 2,0 pontos) 

 

Desenvolvimento e avaliação: Descreve com detalhes suficientes a proposta desenvolvida, 

justifica as estratégias escolhidas. Realiza avaliação condizente com os objetivos traçados na 

introdução do trabalho. (até 3,0 pontos) 

 

Conclusão e Referências: Apresenta sua síntese pessoal, de modo a expressar sua compreensão 

sobre o assunto que foi objeto desse TCC, a sua contribuição pessoal para o tema, além de 

relacionar trabalhos futuros. O texto apresenta a totalidade das fontes de informação citadas. As 

referências são apresentadas dentro das normas ABNT (até 1,0 pontos). 

 

 

 Nota  

  

Avaliação da apresentação do artigo Nota 

Estruturação e ordenação do conteúdo da apresentação (até 1,0 ponto)    

Clareza e fluência na exposição das ideias (até 1,0 ponto) 

 

 

Domínio acerca do tema desenvolvido (até 1,0 ponto)   

 

 

Nota  

 
OBSERVAÇÕES/SUGESTÕES: 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 

 

_______________, ______ de ________________ de 20____ 

 

Assinatura do Avaliador: ____________________________________ 

 



U N I V ER SI D AD E  F ED ER AL  D E  AL A GO A S  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 

Anexo 06 - PARECER DE AVALIAÇÃO DE TCC 

 

Parecer de avaliação de trabalho de Conclusão de Curso TCC, encaminhado ao Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Geografia EAD da Universidade Federal de Alagoas.  

 

Título do Trabalho: ___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Aluno (es)___________________________________________________________________ 

Avaliador: ___________________________________________________________________  

Vínculo Institucional:__________________________________________________________ 

 

Após a leitura do trabalho escrito os professores avaliadores pontuaram os indicadores de 

avaliação conforme as seguintes escalas de notas: 

1.Parte Escrita: itens a serem avaliados na escala de 10 pontos para a Nota Nota 

1.1. Estrutura geral do trabalho: 0 – 2,0 pontos   

1.2. Normas da ABNT: 0 – 1,0 ponto  

1.3. Abordagem do problema 0 – 2,0 pontos   

1.4. Objetivo Geral: 0 – 1,0 ponto  

1.5 Referencial teórico (coerência da bibliografia e encadeamento das ideias): 0 – 2,0 pontos  

1.6 Resultados da pesquisa (interpretação e posicionamento crítico): 0 – 2,0 pontos  

Nota Final  

 
OBSERVAÇÕES/SUGESTÕES: 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 

 

_______________, ______ de ________________ de 20____ 

 

Assinatura do Avaliador: ____________________________________ 

 



U N I V ER SI D AD E  F ED ER AL  D E  AL A GO A S  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA EAD 

 
 

Anexo 07 - ATA DE APRESENTAÇÃO/DEFESA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO  

  

Ao(s) ______ dia(s) do mês de ___________________ de  20___, às _____ horas, em sessão 

pública presencial na sala _____________ do Instituto de Geografia, Desenvolvimento e 

Meio Ambiente - IGDema da Universidade Federal de Alagoas ou na sala de vídeo 

conferência ______________________________________________, da Universidade 

Federal de Alagoas, localizada a Av. Lourival Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins, Maceió 

– AL, CEP 57072-900, na presença da Banca Examinadora presidida pelo(a) Professor(a) 

Orientador(a) ________________________________________________ e composta pelos 

examinadores: Membro 

01_________________________________________________________________, Membro 

02_________________________________________________________________, O (a) os 

(as) discente (s) ________________________________________________________ 

(Matrícula Ufal nº ______________) e ___________________________________________ 

___________________(Matrícula (s) Ufal nº ______________________________), 

apresentou o Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

como requisito curricular para a integralização do Curso de Licenciatura em Geografia EaD, o 

presente trabalho obteve a nota _______________ (______) como resultado final. Informado 

ainda que o prazo final de entrega do TCC refeito será de até 20 dias após a data desta defesa. 

O(a)(s) discente(s) deverá(ão) entregar cópia em arquivo digital com as seguintes 

identificações: Título do trabalho, nome completo dos autores, cidade Polo, e a data de defesa. 

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, tendo sido lavrada a presente 

ATA pelo Presidente da banca que após lida e aprovada, é assinada pelos professores 

avaliadores e pelo(a)(s) estudante(s). 

 

_____________________________________________________ 

Presidente e Orientador(a) 

 

_____________________________________________________ 

Membro 01 

 

_____________________________________________________ 

Membro 02 

 

_____________________________________________________ 

Estudante:_____________________________________________ 

 

_____________________________________________________ 

Estudante:____________________________________________ 




